
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°   277       DEL     09/06/2011 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche 
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:   FORNITURA  URGENTE  DI  GUANTI  IN  LATTICE  MONOUSO  NON 
STERILI  DEPOLVERATI  PER  I  PRESIDI  OSPEDALIERI  E  TERRITORIALI 
AZIENDALI – AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASNATA CHIMICI s.p.a..   
CIG Z57006B8A4 
  

              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il  quale vengono 
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del 
D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario n° 737 del 29/07/2010 con il quale è 
stata  nominata  la  D.ssa  Maria  Gesuina  Demurtas  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato;

VISTA la deliberazione del  D.G. N° 1146 del 14/11/2007, con la quale è stato 
approvato il Regolamento che disciplina la fornitura di  beni e servizi da eseguirsi in 
economia   e  la  successiva  Deliberazione  D.G.  n.  411  del  12/03/2009    di 
adeguamento del medesimo Regolamento a seguito del giudizio di incostituzionalità 
parziale della L.R. n. 5/2007;

VISTE le  richieste del  Servizio  Farmacia   del P.O. San Martino prot. 216/F del 
26/05/2011 e del Servizio Farmacia Territoriale di Oristano prot. n. 3186862  del 
31/05/2011,  allegate  alla  presente  sotto  il  n.  1)  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, relative alla fornitura urgente di guanti in lattice monouso - depolverati 
e non sterili occorrenti ai Presidi ospedalieri e territoriali aziendali;

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria della fornitura dei guanti di cui trattasi ha 
comunicato  la  propria  indisponibilità  al  proseguimento  della  fornitura  per  l'anno 
2011,  in quanto ha cessato la commercializzazione di tali prodotti;

ATTESA la necessità e l'urgenza, nelle more dell'espletamento della nuova gara in 
fase di imminente pubblicazione, di assicurare la continuità dell'approvvigionamento 
ai   presidi  ospedalieri  e territoriali  per il  tempo necessario  alla  definizione della 
procedura;

DATO  ATTO che  la  fornitura  mediante  ricorso  al  mercato  elettronico,  non 

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N°   277      del   09/06/2011                                          Pag. 1 di 4



prevedendo la possibilità di stipula di contratti di somministrazione, non è risultata 
funzionale alle esigenze dei servizi e alla logistica dei magazzini aziendali;

DATO ATTO che: 
- che  per  far  fronte  alle  necessità  sopraindicate  è  stata  chiesta  alla  Ditta 
Masnata Chimici di Cagliari, ditta individuata sul ME.PA. (Mercato Elettronico della 
P.A.) e in grado di assicurare la consegna dei prodotti nei tempi brevissimi richiesti 
dall’urgenza dell’approvvigionamento, la disponibilità a migliorare o a confermare i 
prezzi del preventivo n. 215 del 15/04/2011;
- che,  sulla  base  della  nuova  programmazione  effettuata  dai  Direttori  delle 
Farmacie sulla base dei consumi effettivi,  i   quantitativi  mensili presunti di tale 
tipologia di guanti per i presidi ospedalieri e territoriali è la seguente:

Cod. Areas Misura n° guanti
PP.OO. 
89595 Mis. L      19.000
89596 Mis. M   51.000
89597 Mis. S    55.000
89598 Mis. XS    5.000
Presidi Territoriali
89595 Mis. L     3.000
89596 Mis. M   14.000
89597 Mis. S    14.000
89598 Mis. XS 1.000

VISTA la  nota  in  data  08/06/2011,  acquisita  al  n.  39915 di  protocollo  in  data 
09/06/2011, allegata sotto il  n. 2),  con la quale la ditta Masnata Chimici  s.p.a. 
conferma i prezzi del preventivo n. 215 del 15/04/2011, pari a € 5,00 + iva   a 
confezione da 100 pezzi, corrispondente ad un prezzo unitario di € 0,05 a guanto;

ATTESO che il prezzo unitario proposto è in linea con le quotazioni del MEPA per 
prodotti  analoghi  e  che  la  Ditta  Masnata  Chimici  garantisce  la  disponibilità 
immediata del prodotto e tempi di  consegna inferiori  alla settimana, mentre sul 
MEPA i tempi di consegna minimi sono di 15/30 giorni; 

RITENUTO,  in considerazione dell’urgenza e del valore stimato della fornitura, di 
fare ricorso ad un acquisto in economia con il sistema del cottimo fiduciario con 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  125  comma 11  del  D.Lgs  n°  163/2006  e 
dell’art. 4.3 lett. a) del Regolamento aziendale per gli acquisti in economia;

RITENUTO, per  quanto  sopra,  di  provvedere  all’affidamento  urgente  alla  ditta 
Masnata  Chimici  s.p.a.   della  fornitura  di  guanti  in  lattice  monouso  non  sterili 
depolverati nelle misure  sottelencate:
 

Cod. Areas Misura n° guanti
PP.OO. 

89595 L      56.000
89596 M   156.000
89597 S    166.000
89598 XS    18.000

 per la spesa presunta di €. 19.800,00 IVA esclusa;

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N°   277      del   09/06/2011                                          Pag. 2 di 4



  
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di affidare alla società Masnata Chimici s.p.a.  la fornitura  dei sottoelencati 
guanti in lattice monouso  depolverati non sterili, destinati ai Presidi Ospedalieri e 
Territoriali aziendali:

Codice 
areas 

Misura Pezzi Prezzo 
unitario 

Spesa 
totale

Confezioni 
da 100 
pezzi

Spesa IVA 
incusa

89595 L 56000 0,05 2.800,00 560 3.360,00

89596 M 156000 0,05 7.800,00 1560 9.360,00

89597 S 166000 0,05 8.300,00 1660 9.960,00

89598 XS 18000 0,05 900,00 180 1.080,00

per  la  spesa  complessiva  di  €  19.800,00 esclusa   -  e  di  €  23.760,00, IVA 
compresa;

2. di imputare la spesa complessiva  di € 23.760,00, IVA compresa,  sul conto 
economico cod. 0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” del 
Bilancio Esercizio 2011  (autorizzazione di spesa n. 462/2011 sub 28) e sul 
Centro di Costo che verrà individuato dai  Servizi Farmacia  all'atto dell'effettivo 
utilizzo; 

3. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a 
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

4. Di trasmettere  copia della presente Determinazione  al Collegio Sindacale, al 
Servizio Affari Generali,  al Servizio Bilancio, alla Direzione Generale e al Servizio 
Farmacia  Interna  del  P.O.  San  Martino  e  al  Servizio  Assistenza  Farmaceutica 
Territoriale.

Oristano, lì   09/06/2011    Il Direttore del Servizio Provveditorato
          D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Collaboratore Istruttore
Maria Rosa Setzu 

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N°   277      del   09/06/2011                                          Pag. 3 di 4



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 

presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa 

Azienda dal _______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N°   277      del   09/06/2011                                          Pag. 4 di 4


